dum illi in criminis sui supplicium, ut supremum malum, proponit mortem incurvantem, dum ait: cause tibi, quod si comedens de fructu vetito: Mortis moriens, & in premium bonorum operum vitam promittat diuina, sicut & filii parentes honorati: Ut si longevis super terram, & haec ostendit te habere in manu sua am- Pro. 3, 16. eis suis servisque tribuendum: Longitudo dierum in extremitate. Scaret sacra pagina testimonij: Deus pec- quid Deus vitam concedat sibi lenientibus, li- catores & morte pleti: sibi refractarios, exemplo ti- morte pu- bi sit San: Moriens est Saul propter iniquitates nis. 1. Parali. Ilos Parricidae Iudei filios: Her & Onam interfici. Dominus quia rem dat stabilem faciebat, Gen. 38, 3. Vecatores, autem efficiens Deus vita punxit bre- meri, sic illos terret David: Viri fangunari & dolosi non dimidiabant dies suos, tandem collige idul ex auctoritate vita & mortis, quis est auctor vita? Deus, hanc enim primo concepsit parenti producens eam velut de divino suo pectore, est eternum vite fons originalis: Apud te est fons vi- te, hinc prodit, inspirans in faciem eius spiracu- lum vita, & facies est homo in animam viventem, & hinc velut de fonte origine omnis vita pro- cedit, quinquo & ipsi Philosophi hoc nequaquam ignorarunt quorum propositio à D. Paulo producitur: Ipsi est, qui das omnibus vitam & in- spirationem. Att. 17, 19. Verum, si queras quis auctor sit mortis, hoc tibi Spiritus S. afferit: Deus mortem non fecit sed iniuria diaboli mors introuit in orbem terrarum. Sap. 1, 13. Excusa est mors in fornicatione viscerum diaboli, Sap. 2, 14. peruersissima, sic eum vidit D. Ioannes: quod sic ut auctor mortis, super scriptum frontis nomen illius praeferset: Nomus illimori. Argumentum Apoc. 6, 8. hoc prosequitur D. Ambro. De boni mortis & l. & orat. prælibatis varijs considerationibus hanc tandem de fide rediſcio questionem: mors tuis esse species fur. ad finem. V. manum deserit, qui vivam illi gratias largiebatur: de Tres spe- quia dicitur: Anima qua peccauerit, ipsa morietur, cies mor- Secunda est mystica, per quam homo moritur in peccato, & mala vita: de qua loquitur Apolo- Eze. 18, 4. li: Qui mortuus est Iustificatus est à peccato. Ter- L. de bono tia mors est naturalis, quando vitam hanc homo e. 1. deserit mortalem. Rom. 6, 7. His suppositis dieo (sic D. Ambro), certum VI. esse mortem per peccatum malam esse, imo penitentiam: Mors peccatorum pessima: sic etiam mors peccatum peccato & mala vita, bona est, & optima, sed pessima. difficultatem haber questione de morte naturali, ad Ps. 33, 22. cuius resolutionem considerandum: quod alter nobis Moti pec-

46<sup>c</sup>

illam nominat mortem festinante; Pro morte Ecl. 51. 13.  
d fluente deprecans sum. Quotidianus def. Ans D.GREG.  
corruptionis (sic D. Greg.) quid aliud est, quam Ho. 37. in  
quodam prolixissim mortis; Hac vita quam vivimus Euang.  
(addit. D. Bern.) magis mors est nec simpliciter vi D.BERN.  
ta, sed vita mortal, semperque ex quo incipimus L. 1. in ps.  
vivere, nisi aliud agimus, nisi mors appropriata e Qui habi  
ta. & incipere mors. Ex hac doctrina collig. D.AU.  
Lsb. 13. de  
gultus verificationem illorum verborum, qui  
bus Deus Adamum pectoruit; In quocunque die  
consideris ex eo, morte mortis. Quamvis enim  
poliquam paccauerat, amissione non cessat;  
verumtamen ab illo puncto iam vita illi in mor  
tem immutabatur, ita ut magis esset, toto tem  
pore quo vixit, paulatim emoriens, quamvis dum vi  
vens, hoc diabolus fecit manibus suis vitam co  
pietendens, que de diuina manu procecerat, ex  
quum non erat, sicut Salomon, ut diaboli malitia  
Dei bonitatem superaret ac supplantaret; Sapientia Sap. 7. 20.  
nam non viret mala.

Quandoquidem diabolus vitam comprehendit X.  
de manu Dei promovantem illique mortis pro  
prietates intulerat, officiis eam mortalem, com  
prehendit Deus mortem de manu diaboli proce  
dit, veritatem in vitam; & sicut diabolus  
mortem introduxit, quatenus virgo bona dicitur  
Deus mortem à Deo conduxit mortem assumptit Deus, ut per  
talem mala detentur, que Satan in vitam in  
troduxerat. Campus hic nobis ad eum apertissimus,  
quod disputatus est, qualiter, quia Satan sibi vi  
tam assumptierat à Deo creata, illamque mor  
tem reddiderat, sic Deus sibi assumens mor  
tem, quam Satan fecit, mortale illam reddide  
rit vitam, quo nomine à D. Aug. vocatur, Mors Z. mediat  
vitual, & tam per mortem nobis largitur vitam,  
& iam cuncti velutrum existant dicuntque  
cum Apostolo, Mors Iustum. De quo admodum  
Ius D. Chrysost. ubi ad rem explicat illam, seu Ho. 69. &  
temporiam; Restare anima mea in regnum tuum, 70. ad po  
t. & nota qualiter inter monachos illos fan  
tulimur dies defunctionis, ut dies celebraretur Ps. 114. 7.  
godi & festiuitas.

Venimus his omib[us] id tantummodo perpende XI.  
quod nunc hæc vita non sit, nisi inferiarum, la Vita hæc  
borum, necessitatum, mortorum, mortuum, misteri  
orumque congeries. Quodcirca talis est, ut ma est.  
merito fieri possit is, qui eam virtus ingreditur. Lib. 21. de  
Disputat multoties D. Aug. cum omnibus qui nasci c. 14.  
cimur in hanc vitam, eam plorantes impetrant, & 150.  
sunt licet Monarchæ supremæ, Reges inter pri  
oriam & bysium prædecentes; viuis eternis interfuerunt. 24. de  
illos, quos mundus vidit potentes, Salomon in verb. Apa  
quam, huic veritati subscrpit ipse testimoniū; sed c. 23.

N n 2 Primam

cato optimus sit nunc iudicandum de vita & de morte,  
quam quando de manu auctorum suorum produc  
runt: nam considerata, ait sicut rure, et sicut e  
videns, vitam esse bonam, & mortem malam.  
Vita perpende, qualis erat, dum de manu diui  
na promonavit. O quam bona erat, sancta, sana,  
abique villo mortis vestigio nullis infirmitatibus  
subiecta, corruptionibus, doloribus, seletum, cru  
ciatibus, defectibus, necessitatibus, frigori, calo  
ri, fatigacioni, gratanini, vita era haec, cui eun  
que famulabantur creature, pilos, ases, anima  
lia &c vita, sine dilatio corporis & animæ: paix  
eternam inferior superiori subiebat, & hec  
Deo, sic ut nulla eam posset inficiere tristitia, nulla  
pena, nullus defectus, nulla demicus imper  
fectio. Vita viva, procul ab omni mortis vestigio.  
Vita aeterna, quæ nunquam finiens, ad vitam  
transfueretur gloriose sempiternam, illa igitur quam  
bona erat, & merito quidem; quaquequidem  
quidquid de manu Dei prodibat, bonum erat, &  
super omnia frustra illa, quæ his habuimus pal  
mam eripebat.

71 Mortuus perpende, quæ ratione de manu pro  
dierit Diaboli: heu, quid tam malum, hoc enim  
egit, vitam illam delevit bonam, eius extinxit  
pulchritudinem, elegantiam, salutem, immortalitatem,  
conceitum illum partis inferioris ad su  
perioris: hoc enim illus auctor pretendebat,  
sed fors immutata est; etenim Dæmon manus  
suis apprehendit vitam, quæ de manu Dei fuerat  
egrediendo mortalem; ita ut, sicut SS. Patres no  
tarii nominavint D. Aug. ita ut, inquit, vitius  
et. c. 20. motu quam vita esse pethibatur. Eo nomine  
G. 13. c. (inquit ille) à Christo Domino vocatur; Qui  
10. & 21. credi in me transib[us] de morte ad vitam, de nukis  
& ser. 103 de tempore.  
de verbi 39. Domine mihi, Salvo debito respectu, an congruen  
tia non dixiles, transib[us] de vita hac mortali ad  
Dom. & l. 50. ho. ho. sempiternam? Nequaquam, sed de morte ad vi  
ta; & hoc enim vita mortis est potius dicenda,  
1. Ioan. 5. quam vita.

24. li. 2. m. Eodem sensu declarat D. Cyril. Alexani alia  
Ioan. 3. 74. Chiuili verba, Qui incredulus est filio, non vide  
Loa. 3. 16. bi vitam, denotans quod sola vita aeterna, om  
niuum ore nomine vita mercurat: etenim praefens  
verius mortis est appellanda; & vere non est, nisi  
mors, quæ tota quo vivimus tempore percurrat,  
cum semper moriamur & à primo vita punto,  
quo vivimus definire incepimus; eo modo quo  
candela paulatim absolumur ab eo instanti, quo  
accenditur, idcirco Salomon de hac vita disputans